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. Copias 808 Edis. Ibitina, 18 de julho de 2025.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossa Exceléncia
Projeto de lei que “pltera as leis n2 666, de 29 de outubro de 2001, e a Lei n2 1666, de 21
de fevereiro de 2011".

£ cedico que nOSsOs jovens estudantes possuem uma enorme
dificuldade em procurar O Seu primeiro emprego, isto em decorréncia da falta de
oportunidade dos empregadores em ofertar uma vaga a um recém formado sem que ©
mesmo possua experiéncia. Em qualquer empresa, de pequena as grandes multinacionais
exigem experiéncia profissional anterior comprovada.

Assim, na maioria dos casos 0S novos trabalhadores ficam 3 mercé da
crépria sorte, e, em muitas situacdes, chegam a ndo seguir sua profissdo, pois a necessidade
de subsisténcia os obriga a isso.

Além da falta de oportunidade de trabalho, estes jovens ao 5€
fumarem, estardo desprovidos de qualquer qualificacdo ou experiéncia profissional, e serac
com certeza, desprezados pelo mercado de trabaiho tendec em vista 0 grande numers de
profissionais especializados e também em busca de empregc, 0S quais terdo preferéncia
orwiamente na contratagdo. O desemprego destes que dedicaram anos de suas vidas acs
estudos sera inevitavel.

0O que estamos propondo é oferecer uma maior oportunidade de
estagio acs nossos estudantes na Prefeitura Municipal, visando prepara-los para a futura e
efetiva vida profissional, igualendo aos demais que possuem experiéncia, podendc assim
concorrer em igualdade de condiches por um trabalho honesto.

E isto ja se faz através do convénio firmado entre a Prefeitura e 0
“Centro de Integracdo Empresa — Escola - CIEE”, que encaminham o0s estudantes as
erpresas e instituigdes conveniadas, auxiliandc na obtencdo do primeiro emprego, bem
como desenvolve agdes de carater aducativo e técnico-cientifico.

QOutras vantagens remanescem com O aumento do numero de vagas.
gual seja a oportunidade de extensdo dessa mao de obra em demais setores da prefeitura,
que padecem com a insuficiéncia de funcionarios, o que acaba tornando o servigo publico
municipal moroso e também acaba sobrecarregando 0s que ali trabalham.

Com o aumentc de vagas dos estagiarios, tais contratagdes poderao ser
de grande valia também a outros departamentos € secretarias que ainda n3o tiveram a
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oportunidade de ter um estagiario 0s auxiliando, ajudando ainda a desafogar a sobrecarga
de trabalho do setor por falta de pessoal.

S30 estas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o]
presente Projeto de Lei, para que seja submetido 3 apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa
Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 12, do artigo
45, da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para O momento novamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos d estima e distinta con ideragao.
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A Sua Exceléncia o Senhor
PAULO CESAR DIAS DE MORAES
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Projeto de Lei n.° 126

Recebido em..Q.éBe 9@7 de 2 53/

Prazo Venc. em......de

Recebido por
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PROJETO DE LEI N.2 043
DE 18 DE JULHO DE 2025.

“pltera as leis n2 666, de 29 de outubro de 2001, e a Lei n2 1666, de 21
de fevereiro de 2011”.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe s30 conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art.12- Fica alterado o Artigo 19 da Lei Municipal n2 666, de 29 de
outubro de 2001, passando a vigorar com a seguinte redagao:

Art.12- Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com o Centro
de Integragdo Empresa — Escola — CIEE, para conceder oportunidades de estdgio a estudantes
do ensino médio, técnico e superior, vinculados a estrutura do ensino publico e particular, de
acordo com as disposicoes da Lei Federal n® 11.788/2008.

Art.22- Fica alterado o Artigo 12 da Lei Municipal n2 1666, de 21 de
fevereiro de 2011, passando a vigorar com a seguinte redagao:

Art.12-....

«0 Quadro de estagidrios da Prefeitura serd composto de no mdximo 120
(cento e vinte) estudantes, 0S quais perceberdo bolsa-auxilio no valor de 0,75 vezes 0 menor
vencimento base da Prefeitura, estendido a eles os beneficios da Lei Municipal n2 659, de 18
de outubro de 2001.”

Art.32- As despesas necessarias para com a execucdo da presente Lei,
onerardo dotagdes orcamentarias proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se
necessario.

Art.42- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposigoes em contrario.

/
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\ i\ltlo PIRES DE OLIVIERA FILHO
prefeito Municipal
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LEI N.2 666
DE 29 DE OUTUBRO DE 2001.

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com o Centro de
Integragdo Empresa — Escola - CIEE”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina, no uso das atribuigdes que Ihe s3o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art.19- Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com o Centro
de Integracdo Empresa — Escola — CIEE, para conceder oportunidades de estagio a
estudantes de 22 Grau e nivel superior, vinculados 3 estrutura do ensino publico e particular,
de acordo com as disposicdes da Lei Federal n® 6.494/77.

Art.22- Os objetivos especificos do Convénio, os direitos e obrigagdes das
partes conveniadas constam na minuta anexa, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art.32- Para a realizacdo dos projetos, programas ou acdes que visem
efetivar os objetivos do Convénio de que trata esta Lei, o Poder Executivo promovera a
celebracdo de contratos, termos e outros instrumentos legais de sua competéncia.

Art.42- O quadro de estagidrios da Prefeitura sera composto de no
maximo 10 (dez) estudantes, os quais perceberdo bolsa-auxilio no valor de 0,75 vezes O
menor vencimento base da Prefeitura, estendido a eles os beneficios da Lei Municipal n?
659, de 18 de outubro de 2001.

Art.52- As despesas necessarias para com a execucdo da presente Lei,
onerardo dotacdes orcamentdrias proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se
necessario.

Art.062- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 29
DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 2001.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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LEI N° 1666.

DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011.

“D4 nova redacdo ao artigo 1° da Lei n° 1386, de 22 de
fevereiro de 2008, que dispde sobre o convénio com o Centro
de Integracdo Empresa - Escola - CIEE”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova ¢, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - O artigo 1° da Lei n° 1386, de 22 de fevereiro de
2008, passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Artigo 1° - O artigo 4° da Lei 666, de 29 de outubro de 2001,
passa atera seguinte redagdo:

"O Quadro de estagidarios da Prefeitura serd composto de no
mdximo 70 (setenta) estudantes, 0S quais perceberdo bolsa - auxilio no valor de 0, 75 vezes 0
menor vencimento base da Prefeitura, estendido a eles os beneficios da Lei Municipal n°
659, de 18 de outubro de 2001. "

Artigo 2° - As despesas com a execucdo da presente Lei,
onerardo dotagdes orcamentarias proprias consignadas no or¢amento, suplementadas se

necessario
Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,

revogadas as disposigdes em contrario.

) ) PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE FEVEREIRO 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no

local de costume em 21 de fevereiro de 2011.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo



&
° A ° 4 ° T 4 Al
Prefeitura da Estancia Turistica de Iblunz{“
Estado de Sdo Paulo

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

(de que trata o art. 16 da LC

n° 101/00 — LRF)

1-) IMPACTO- Despesas com novos Estagidrios:

QUANTIDADE \PROFISSIONAL Salario Mensal | Total mensal Anual
50 Estagiarios — Bolsa Auxilio 1.173,90 58.695,00 704.340,00
50 \ Auxilio Alimentagdo 200,00 10.000,00| 120.000,00
50 Abono Cesta 200,00 10.000,00| 120.000,00
TOTAL MENSAL 78.695,00 944.340,00
TOTAL DO IMPACTO ANUAL 944.340,00
2-) Encargos por Categoria Econdmica:
DESPESA CONSOLIDADA VALORES
Despesa consolidada Mensal 2025* 2026 2027
3.3.90.11 — Bolsa Auxilio 58.695,00 704.340,00

3.3.90.46 — Auxilio Alimentacéo

TOTAL

78.695,00

100.000,00

393.475,00

240.000,00

944.340,00

240.000,00

944.340,00

* Calculos para implantagao
a partir de 01 .08.2025

3.-) IMPACTO NO iNDICE DE GASTOS COM PESSOAL:

3.1. - GASTOS COM PESSOAL - JULHO 2025

Base — 31/07/2025
RCL - Rec. Corrente Liquida

Gastos com Pessoal e Encargos

361.802.495,36
154.847.525,55

indice %

42,80%

3.2- Inclusdo do impacto

|
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Base — 01 de agosto de 2025

indice %
RCL - Rec. Corrente Liquida 361.802.495,36
Exercicio 2025
Gastos com Pessoal e Encargos 154.847.525,55 42 80%
(+) IMPACTO (05 meses) 393.475,00 0,11%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 155.241.000,55 42,91%
Exercicios 2026 e 2027
Gastos com Pessoal e Encargos 154.847.525,55 42,80%
(+) IMPACTO (12 meses) 944.340,00 0,26%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 155.791.865,55 43,06%

2 - DECLARAGAO

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

DECLARA, para fins de cumprimento do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar n®
101/00, que o aumento das despesas que se pretende fazer com esta, esta adequado com O
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Orcamento Anual, possuindo ainda firme
disponibilidade financeira para o cumprimento dad novas despesas criadas.

esente declaragao
osto de 2025.

Por ser expressdo d \verdadg/ firma a
Prefeitura da Estén a Turistica de Ibi

~'MARIO PI E OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei ne. 126 de 2025 de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 06 de agosto de 2025, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 12 de
agosto de 2025, e disponibilizado no site da Camara.
Certifico mais, o Projeto de Lei no. 126 de 2025 encontra-se a disposicao
das comissdes para exararem parecer conforme despacho do Sr.
Presidente.
Ibitina, 12 de agosto de 2025.

Diretora do Processo Legislativo
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTICAE REDAGAO

PROJETO DE LEIN.° 0126/2025
AUTORIA: MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
RELATOR: LUCAS PIRES DE MORAES

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
esta Comissao de Justica e Redagao vem, respeitosamente, apresentar PARECER
acerca do projeto de Lei n°® 0126/2025.

EMENTA: "Na sessao ordinaria do dia 12 de agosto de 2025, foi apresentado nes
Casa de Leis o PL n° 0126/2025 de autoria do Exmo. Senhor Prefeito que “Altera
as leis n° 666, de 29 de outubro de 2001, e a Lei n° 1.666, de 21 de fevereiro de
201",

| - INTRODUGAO

O presente projeto de lei visa alterar dispositivos das Leis n° 666/2001 e
n° 1666/2011, aumentando o numero de estagiarios na estrutura da Prefeitura de
Ibiuna e ajustando os limites de bolsistas e valores, com O objetivo de expandir as

oportunidades de estagio e melhorar a eficiéncia do servigo publico municipal.

Il - ANALISE JURIDICA
Conformidade com a Constituicdo Federal

O projeto respeita 0s principios constitucionais da jegalidade, eficiéncia,
moralidade e publicidade, previstos no artigo 37 da Constituicdo Federal. As
alteracdes propostas, relativas ao aumento de vagas de estagio e ajuste de valores

de bolsas, estao em conformidade com a Lei n°® 11.788/2008, que regula o estagio
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na legislagao brasileira, e ndo contrariam dispositivos constitucionais ou principios

de maior hierarquia.

Compatibilidade com a Lei Organica de Ibiuna

Segundo a Lei Organica de Ibilina, compete ao municipio promover o
bem-estar social e administrar seus recursos, inclusive legislar sobre o regime de
estagio e convénios administrativos. A proposta de alterar as Leis Municipais n°
666/2001 e n° 1666/2011, especialmente quanto ao numero de estagiarios e as
condigbes de remuneracao, esta dentro das competéncias do municipio, desde

que em consonancia com a legislagao federal e os principios do interesse publico.

Legislagao Federal de Apoio

O projeto de lei € compativel com as disposigdes da Lei n° 11.788/2008,
que regula o estagio de estudantes, incluindo limites de quantidade de estagiarios
e valores de bolsas, além de resguardar 0S interesses do estudante € da
administracdo publica. A alteracdo do quadro de estagiarios para até 120
estudantes, bem como 0S valores das bolsas, esta de acordo com as normativas

federais, e o uso de convénios conforme a Lei n° 6.494/1977 também & adequada.

Il - ANALISE REDACIONAL

A redagao do projeto de lei apresenta-se adequada, clara e objetiva,
atendendo aos padroes formais do legislativo. Nao ha erros de gramatica,
concordancia, pontuagao ou estrutura que possam comprometer sua interpretacéao
ou tramitagdo. A linguagem utilizada € técnica, precisa € bem empregada,
facilitando a compreensao por parte dos destinatarios e garantindo a efetividade @0

texto legal.
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IV - CONCLUSAO

O projeto de lei n° 126/2025 apresenta plausibilidade juridica, estando
compativel com 0s preceitos constitucionais, a Lei Organica de Ibiuna € as
legislagoes federais pertinentes a matéria. Razao pela qual esta comissao opina
FAVORAVELMENTE pela regular tramitagao do presente projeto, sem que haja

qualquer obice que impeca a sua avaliagao pelo plenario desta Casa de Leis.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 13 DE AGOSTO DE
2025.

VEREADOR LUCX :

Presidente da Comis

VEREADOR

Vice-Presidente daE*o'misséo de Justica e Redagao
n ' /'

A / /{ /] //
o o (Are £
VEREABé)RVéARLéS EDUARDO GOMES

Membro da Comisséo de Justica e Redagao
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N 126/2025

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
COMISSOES DE FINANCAS E ORGCAMENTO; OBRAS, SERVIGOS
PUBLICOS, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, SEGURANCA PUBLICA E
ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 06 de agosto de 2025 o Projeto de Lei n®. 126/2025 que “Altera as leis
no. 666, de 29 de outubro de 2001, e a Lei n%. 1666, de 21 de fevereiro de 2011
na forma que especifica e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacao em analise a proposta original,
guanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacao, nada impedindo a deliberacéo pelo Douto Plenario, pois
a proposi¢ao tem a finalidade de modificar o artigo 3°. da Lei n®. 1862 de 24 de
maio de 2013, alterado pelas Leis nes. 1944 de 17 de abril de 2014 e 2071 de 04
de abril de 2016, passando 0 inciso 1l do artigo 32. a ter a seguinte redacao “Il -
sete (07) membros, dentre representantes da sociedade civil, representantes de
entidades nao governamentais, entidades voltadas para a defesa dos interesses
das pessoas com deficiéncia constituidas ou que vierem a ser constituidas no
ambito do municipio; e na auséncia de entidade a sociedade civil sera constituida
pela seguinte formacao:- representantes legais de pessoas com deficiéncia
beneficiarias do Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC); - representantes
legais que participem da educacéo e da oficina inclusiva; - representantes legais
de pessoa com deficiencia da politica publica em defesa dos direitos da pessoa
com deficiéncia; - representantes legais que participem do centro de reabilitagao
do municipio da Estancia Turistica de Ibiuna; - um membro indicado pela Ordem
dos Advogados do Brasil OAB:”, e com as alteragcoes propostas 0 Conselho possa
ser constituido por pessoa com deficiéncia ou por seus representantes legais.

A Comissao de Financas € Orcamento em analise a proposta, exara
parecer pela tramitacao regimental, pois as despesas decorrentes da execugao
desta lei onerarao as dotagoes orgamentarias proprias, consignadas no
orcamento, suplementadas se necessario.

As Comissoes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
Educagao, Cultura e Esporte, quanto a sua competéncia, exaram parecer pela
tramitagdo normal, pois a realidade atual para os jovens estudantes do ensino
meédio, técnico e superior ¢ de grande dificuldade de colocagao no mercado de
trabalho, dada a exigéncia de experiéncia profissional comprovada. Assim sendo,
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Parecer conjunto ao Projeto de Lei ne. 126 de 2025 — fls. 02

visando facilitar a obtencao do primeiro emprego, bem como diminuir
a disparidade de condicdes na concorréncia por uma vaga, o convénio firmado
entre a Prefeitura e o “Centro de Integracdo Empresa — Escola — CIEE”
encaminha os estudantes as empresas € instituicdes conveniadas, facilitando a
insercéo dagueles no mercado de trabalho. Em adi¢ao, o aumento do numero de
vagas para estagiarios nos diversos setores da Prefeitura podera ainda ser de
grande valia no sentido de aliviar a sobrecarga causada pela insuficiéncia de
funcionarios.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VERE#
AGOSTO DE 2025.

2 JOAO MELLO, EM 19 DE

CARLOS ROBERTO MARG ES JUNIOR
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

’

/ Qe\ L
DE ANDRADE VOLNEI G

VICE - PRESIDENTE MEMBRO

J 7
A 1L0mo/ g
ABEL RODRIGUES JE CAMARGO
SRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, AGRICULTURA,
MEIO AMBIENTE, SEGURANCA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS

{j 7 B ¥ = \ &/KWéfﬂLl
BENEDITO ALVES DOS SANT S\\ ADEILTON VIEIRA PINTO
VICE - PRESIDENTE 3 MEMBRO

FRANCINE BE£LO DE OLIVEIRA NEMETH
(‘iESIDiNTE COMISSAO DE EDUCACAOQ, CULTURAE
— —

BENEDITO ALVES'DOS SANTOS 5 GUIMARAES
VICE - PRESIDENTE e «
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 126 de 2025, recebeu parecer da

Comissao de Justica e Redagao e parecer em conjunto das Comissoes
de Financas e Orgamento; Obras, Servicos Publicos, Agricultura, Meio
Ambiente, Seguranga Publica e Atividades Privadas; e; Educacgao,
Cultura e Esporte no expediante da Sessdo Ordinaria do dia 02 de
setembro de 2025.

Certifico mais que o Projeto de Lei n®. 126 de 2025 aguarda inscri¢cao

para discussao e votagao na Ordem do Dia.

Ibiuna, 03 de setembro de 2025.



















